
J’adopte un livre

Traité anatomique de la
chenille

Histoire naturelle, générale et
particulière des crustacés et
des insectes

Traité allemand d’entomologie1 2 3

Détails
Traité anatomique de la chenille, qui
ronge le bois de saule, augmenté d’une
explication abrégée des planches et
d’une description de l’instrument et des
outils dont l’auteur s’est servi, pour
anatomiser à la loupe & au microscope…
/ par Pierre Lyonet.- Au depends de
l'auteur : chez qui l'on peut avoir ce livre.
À La Haye. Se vend chez Pierre Gosse Jr.
& Daniel Pinet, lib.s de S. A. S. à La Haye.
Et Marc Michel Rey, à Amsterdam. M.
DCC. LXII.

Particularités
6 exemplaires au SUDOC*. 
Nombreuses planches sur l’anatomie de
la chenille, couramment montré.

Etat de conservation
Intervention sur la reliure, à la jonction du
plat supérieur et du dos (mors)

Détails
Histoire naturelle, générale et particulière
des crustacés et des insectes. Ouvrage
faisant suite aux Œuvres de Leclerc de
Buffon, et partie du Cours complet
d'Histoire naturelle rédigé par C.-S.
Sonnini, membre de plusieurs Sociétés
savantes. Par P. A. Latreille.- A Paris, de
l'imprimerie de F. Dufart. An X [1801 ou
1802] - An XIII [1804 ou 1805].

Particularités
9 exemplaires au SUDOC. Nombreuses
planches, couramment montré.

Etat de conservation
Vol. 1 : Plat supérieur désolidarisé
Vol. 3 : Plat supérieur + gardes en partie
désolidarisés
Vol. 4 : Plat inférieur en partie
désolidarisé 
Vol. 11 : Mors supérieur à renforcer, dos
décollé
Vol. 14 : Plat supérieur en partie
désolidarisé

Détails
[Faunae insectorum Germanicae initia.
Deutschlands Insecten, gesammelt und
herausgegeben von D. Georg Wolffgang
Franz Panzer, ...] [1793-18..]

Particularités
1 exemplaire au SUDOC. 8 exemplaires au
moins avec d’autres particularités.

 Nombreuses planches d’insectes
aquarellées, format oblong, couramment
montré.

Etat de conservation
Vol. 1 : Plat supérieur quasi désolidarisé,
plat inférieur à renforcer au niveau du
mors. Onglets à défroisser
Vol. 7 : Mors à renforcer. Onglets à
défroisser.
Vol. 12 : Mors à renforcer.

*SUDOC : Système universitaire de documentation

Participez à la restauration d’un ouvrage du Service des collections remarquables de l’Université de Poitiers
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J’adopte un livre

Hesperides de Ferrari Entomologie de la Russie
Les Œuvres de Jacques et
Paul Contant, apothicaires
poitevins

4 5 6

Détails
Les Œuvres de Jacques et Paul Contant
pere et fils maistres apoticaires de la
ville de Poictiers. Divisées en cinq
traictez. 1. Les Commentaires sur
Dioscoride. 2. Le Second Eden. 3.
Exagoge mirabilium naturæ è
Gazophylacio. 4. Synopsis plantarum
cum ethymologiis. 5. Le Jardin & Cabinet
poëtique. Avec les figures des plantes en
taille douce

Particularités
4 exemplaires au SUDOC.
Nombreuses planches de plantes.
Apothicaire de Poitiers. Couramment
montré.

Etat de conservation
Dos en partie désolidarisé. Manques de
cuir aux coins.

Détails
Entomographia Imperii Russici.
Auctoritate Societatis cæsareæ
mosquensis naturæ scrutatorum
collecta et in lucem edita auctore
Gotthelf Fischer,... Volumen I. Cum XXVI
tabulus æneis.- Mosquæ, typis Augusti
Semen typographi Acad. Cæs. medico-
chir. excusa.1820-1822

Particularités
Pas d’autres exemplaires au SUDOC, ni
au CcFr (Catalogue collectif de France)
Planches en couleur sur l’entomologie de
la Russie.

Etat de conservation
Reliure désolidarisée. Fonds de cahier à
reprendre.

Détails
Hesperides sive De malorum aureorum
cultura et usu libri quatuor Jo: Baptistae
Ferrarii Senensis e Societate Jesu.-
Romae, sumptibus Hermanni Scheus.
MDCXLVI. Superiorum permissu, 1646

Particularités
7 exemplaires au SUDOC.
Très grandes planches botaniques
dessinées et gravées sur cuivre par
Cornelis Bloemaert, Nicolas Poussin,
Cortona et d’autres. 
Couramment montré.

Etat de conservation
Plat supérieur en partie désolidarisé.
Feuillets volants. 
Quelques planches sont manquantes.



J’adopte un livre
Ouvrage juridique, par 
André Tiraqueau, célèbre
jurisconsulte poitevin

Ouvrage juridique La Sainte Bible7 8 9

Détails
La sainte bible interprétée par Jean
Diodati.- Imprimée par Pierre Chovet à
Genève, 1644

Particularités
3 exemplaires au SUDOC.

Etat de conservation
Plat supérieur désolidarisé.
Premiers feuillets volants et froissés.
Dos en partie détaché. 

Détails
Formularium instrumentorum et variorum
processum / Antonio Massa.- Romae A.
Bladus, 1561

Particularités
Pas d’autres exemplaires au SUDOC. 1
exemplaire au CCfr (Catalogue collectif
de France).

Etat de conservation
Les cahiers sont en grande partie
désolidarisés. 
La page de titre est manquante.

Détails
Andreae Tiraquelli regii in curia Parisiensi
senatoris, Semestria in genialium dierum
Alexandri ab Alexandro jurisperiti
Neapolitani, Lib. VI. cum indice capitum,
rerúmque & verborum locupletissimo.-
Lugduni, apud Gulielmum Rovillium, sub
Scuto Veneto. M. D. LXXXVI. Cum
privilegio Caes. Majest. & christianissimi
Galliarum Regis

Particularités
4 exemplaires au SUDOC. 
Reliure en veau avec plaque centrale
dorée couronne de feuillages.

André Tiraqueau (ou Andreae Tiraquelli)
est un jurisconsulte français du XVIe
siècle, né à Fontenay-le-Comte (85).
Proche de Rabelais, il suscita un
renouveau d'intérêt pour la question de
la condition féminine, aussi connue sous
le nom de “querelle des femmes”. 

Etat de conservation
Plat supérieur désolidarisé. 
Premiers cahiers volants. 

Restauré



J’adopte un livre

Abrégé de l’embryologie
sacrée

Voyage en Suisse Herbier de Joseph Pitton
de Tournefort10

Détails
Josephi Pitton Tournefort Aquisextiensis,
doctoris medici Parisiensis, Academiae
Regiæ Scientiarum socii, & in Horto Regio
botanices professoris, Institutiones rei
herbariæ. Editio tertia, appendicibus
aucta ab Antonio de Jussieu Lugdunæo,
doctore medico Parisiensis, botanices
professore, Regiæ Scientiarum
Academiæ, & Regiæ Societatis
Londinensis socio. Tomus primus [-III]

Particularités
6 exemplaires au SUDOC. 
Nombreuses planches de botanique. 
A appartenu à la bibliothèque du musée
d’histoire naturelle de Poitiers.
Couramment montré.

Etat de conservation
Mors supérieur coupé. 
Une partie du dos est prête à se
détacher.

Détails
Travels in Switzerland, and in the country
of the Grisons : in a series of letters to
William Melmoth, Esq. from William
Coxe... with an historical sketch and
notes on the late revolution. The fourth
edition. In three volumes. Vol. I [-III].-
London : printed by A. Strahan, printers-
street, for T. Cadell jun. and W. Davies, in
the Strand, 1801

Particularités
Pas d’autres exemplaires au SUDOC ni au
CcFr (Catalogue collectif de France). 
Très grande carte dépliante.

Etat de conservation
Plat désolidarisé. 
Dos manquant. 
Cahiers volants. 
Manque tome 2 et 3.

Détails
Abregé de l’embryologie sacrée ou traité
des devoirs des prêtres, des médecins,
des chirurgiens & des sages-femmes
envers les enfants qui sont dans le sein
de leurs meres / par M. l’abbé Dinouart.-
A Paris, Chez Nyon, Libraire, Quai des
Augustins, à l’Occasion, 1774

Particularités
1 exemplaire au SUDOC. 
Couramment montré.

Etat de conservation
Planches volantes. 
Les fonds de cahier sont fragiles. 
Le cuir des plats n’est plus collé aux
cartons.
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Détails
Ouverture de Blaise et Babet arrangée à
quatre Mains pour le clavecin ou le forte
piano dédiée à Mademoiselle de Sillac
par M. Lentz._ A Paris : chez Naderman
Rue de la Loi à la Clef d’Or, Passage de
l’ancien Caffé de foy, Chez Made. Le
Menu, Rue au Roulle, à la Clef d’Or. A
Bordeaux. Chez Mr. Phelipeauxz, Maison
de M.lle Cassaigne, Rue Mautrec. Ecrit
par Ribière.

Particularités
Partitions. 16 pièces

Etat de conservation
Plat supérieur désolidarisé. 
Premières pièces volantes. 

J’adopte un livre

Antiquités de la ville de Bourges Partition de musique Thèse du XVIIIe
siècle en théologie13

Détails
Quæstio theologica. Quis facit mirabilia
magna solus ? Psal. 135. V.4. Has theses,
Deo duce, auspice Dei-parâ, & præside
S. M. N. Claudio Vitali Wignoles, sacræ.
Facultatis Parisiensis Doctore Theolago,
tueri conabitur Stephanus Mestivier,
Diaconus Blesæus, die Mercurii
vigesimâ-secundâ mensis Decemb, an.
Dom. 1745. à primâ ad sextam. In
Sorbonna. Pro tentativa

Particularités
Thèse à image de 116 cm x 86 cm roulée
sur elle-même et fixée à ses extrémités
sur des supports en bois.

Etat de conservation
Papier cassant, décollé de sa toile à de
nombreux endroits. 
Nombreuses déchirures et pliures.

Détails
Recueil des antiquitez et privileges de la ville
de Bourges, et de plusieurs autres villes
capitales du Royaume. Divisé en trois parties.
La premiere contient les Privileges de
Bourges. La seconde, les Privileges de Tours
& la Rochelle. La troisiéme, les Privileges de
plusieurs autres villes capitales de France :
l'estat & gouvernement politique d'icelles : la
forme des élections des maires, prevosts
des marchands, consuls, capitoux, eschevins
& jurats : ensemble l'ordre & catalogue
d'iceux. Le tout extrait des Chartes des villes,
enrichy de belles remarques & annotations,
tirées des histoires, du droict civil, & arrests
des cours souveraines. Par Jean Chenu de la
ville de Bourges, advocat en Parlement.- A
Paris, chez Nicolas Buon, ruë sainct Jacques,
à l'enseigne de sainct Claude & de l'Homme
sauvage. M. DC. XXI. Avec privilege du roy

Particularités
5 exemplaires au SUDOC.

Etat de conservation
Plat supérieur désolidarisé. 1er cahier volant.
Plat inférieur quasi désolidarisé. 
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